

कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हक) राजस्थान, जयपुर

क्रमांक: प्रशिक्षण/लेखा/आई.एस.डब्ल्यू. प्रतिवेदन/2025-25/

दिनांक:

व.लेखाधिकारी,
आई.एस.डब्ल्यू अनुभाग

विषय:- Website Content से संबंधित बांछित सूचना भेजने बाबत।
संदर्भ:-क्रमांकISW/Website/K-11/2013-14/टी.आर. I/23 दिनांक 03.06.2013

उपरोक्त विषयान्तर्गत संदर्भित पत्र के अनुसरण में प्रशिक्षण से संबंधित माहअगस्त, 2025 तक की अद्यतन (up-to-date) सूचना संलग्न कर आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है।

संलग्न : सूची

MAN
PRAKASH
व.लेखाधिकारी/ प्रशिक्षण

In House Training Courses Conducted during the year 2025-26 **(Up to August 2025)**

Sr. No	Name of Course	Duration	No. of Days	No. of Participants
1.	Induction Training for Direct Recruited Section Clerks	08.04.2025 to 16.04.2025, (15.04.2025 Half Day), 18.04.2025 to 28.04.2025, 05.05.2025 to 06.05.2025 (Half Day)	12	06
2.	Training on "E-Office"	28.04.2025 to 29.05.2025	02	40
3.	In House Training on "Online Reconciliation on ORS Module"	08.05.2025	01	50
4.	Training on "Validation of Vouchers and Other Subsidiary Govt. Accounts"	14.05.2025	01	24
5.	Training on "Preparation of Monthly Civil Accounts. Compilation and Consolidation of Accounts, AC/DC Bills, TE, UC, Annual Adjustments and	19.05.2025 to 21.05.2025	03	16

	Broadsheets in e-environment”			
6.	Workshop on “PFMS REPORTS”	21.05.2025	01	43
7.	Special In-House Training (Data analytics, Voucher validation, Ethics & Conduct Rules) Batch-I	15.05.2025 to 30.05.2025	12	34
8.	Special In-House Training ((IT Voucher Validation, conduct Rules) Batch-II	15.05.2025 to 30.05.2025	12	52
9.	Special In-House Training (Noting and Drafting) Batch-III	15.05.2025 to 23.05.2025	07	30
10.	Special In-House Training (IT, e-office) Batch-IV	26.05.2025 to 30.05.2025	05	22
11.	In House Training on “Introduction to Tableau”	12.06.2025 to 13.06.2025	02	29
12.	In House Training on Office 365 (including MS Word, MS Excel, MS Access, and Power Point)”	25.06.2024 to 27.06.2025	03	27
13.	In House Training on “PFMS REPORTS & Maintenance of Public Accounts”	03.06.2025 to 04.06.2025	02	47
14.	Special In-House Training (Accounts, IT, Validation Issues, IAAD Ethics and Conduct Rules) Batch-I	01.06.2025 to 29.06.2025	01 Month	35
15.	Special In-House Training (Accounts, IT, Validation Issues, IAAD Ethics and Conduct Rules) Batch-II	01.06.2025 to 29.06.2025	01 Month	33
16.	Special In-House Training (Accounts, IT, Validation Issues, IAAD Ethics and Conduct Rules) Batch-III	01.06.2025 to 29.06.2025	01 Month	29
17.	Special In-House Training (Drafting Skills) Batch-IV	01.06.2025 to 29.06.2025	01 Month	32
18.	Special In-House Training (Accounts, IT, Validation Issues, IAAD Ethics and Conduct Rules) Batch-I	01.07.2025 to 29.07.2025	01 Month	35
19.	Special In-House Training (Accounts, IT, Validation Issues, IAAD Ethics and Conduct Rules) Batch-II	01.07.2025 to 29.07.2025	01 Month	31
20.	Special In-House Training (Accounts, IT, Validation Issues, IAAD Ethics and Conduct Rules) Batch-III	01.07.2025 to 29.07.2025	01 Month	28
21.	Special In-House Training	01.07.2025 to	01	32

	(Drafting Skills) Batch-IV	29.07.2025	Month	
22.	In-House Training Course on "Maintenance of absolute integrity, devotion to duty ethical and honesty in public life by IA&AD staff"	14.07.2025 to 18.07.2025	05	114
23.	In House Training on "I.T. Security and Risk Management"	24.07.2025 to 25.07.2025	02	30
24.	Induction Training for Jr. Translator	06.08.2025 to 22.08.2025	12	01
25.	Mandatory training for eligible Sr. Accountants for the promotion of Asst. Supervisor for panel year 2026	11.08.25 to 27.08.25	12	02
26.	In House training on OIOS	21.08.25 to 22.08.25	02	28
27.	In House Training on Office Procedures.	20.08.25 to 22.08.25	03	24
28.	Special In-House Training (Accounts, IT, Validation Issues, IAAD Ethics and Conduct Rules) Batch-I	01.08.2025 to 29.08.2025	01 Month	38
29.	Special In-House Training (Accounts, IT, Validation Issues, IAAD Ethics and Conduct Rules) Batch-II	01.08.2025 to 29.08.2025	01 Month	30
30.	Special In-House Training (Accounts, IT, Validation Issues, IAAD Ethics and Conduct Rules) Batch-III	01.08.2025 to 29.08.2025	01 Month	31
31.	Special In-House Training (Drafting Skills) Batch-IV	01.08.2025 to 29.08.2025	01 Month	29

MAN PRAKASH
Sr. Accounts Officer/Training

वर्ष 2025-26 के दौरान आयोजित कार्यालयीन प्रशिक्षण कार्यक्रमों की विषयसूची
(माह अगस्त 2025 तक)

क्र. सं	पाठ्यक्रम का नाम	प्रशिक्षण अवधि	दिनों की संख्या	प्रतिभागियों की संख्या
1.	सीधी भर्ती से नियुक्त अनुभाग लिपिकों के लिये इंडक्शन प्रशिक्षण	08.04.2025 से 16.04.2025 तक, (15.04.2025 को आधे दिवस), 18.04.2025 से 28.04.2025 तक, 05.05.2025 से 06.05.2025 तक (आधे दिवस)	12	06
2.	ई-ऑफिस विषय पर आंतरिक प्रशिक्षण	28.04.2025 से 29.04.2025	02	40
3.	"ओआरएस मॉड्यूल पर ऑनलाइन समाधान" विषय पर आंतरिक प्रशिक्षण	08.05.2025	01	50
4.	"वाउचर्स एवं अन्य सरकारी लेखाओं के प्रमाणीकरण" विषय पर आंतरिक प्रशिक्षण	14.05.2025	01	25
5.	"ई-परिवेश में मासिक लेखा तैयार करना, लेखाओं का संकलन व समेकन, ए.सी. / डी.सी. बिल, उपयोगिता प्रमाण प्रमाण पत्र, स्थानांतरण प्रविष्टि, वार्षिक समायोजन व वृहद् पुस्तिकाएं" विषय पर आंतरिक प्रशिक्षण	19.05.2025 से 21.05.2025	03	16
6.	"पी.एफ.एम.एस. रिपोर्ट" विषय पर कार्यशाला	21.05.2025	01	43
7.	विशेष आंतरिक प्रशिक्षण (डेटा विश्लेषण, वाउचर सत्यापन, नैतिकता और आचरण नियम) बैच-I	15.05.2025 से 30.05.2025	12	34
8.	विशेष आंतरिक प्रशिक्षण ((आईटी वाउचर सत्यापन, आचरण नियम) बैच-II	15.05.2025 से 30.05.2025	12	52
9.	विशेष आंतरिक प्रशिक्षण (नोटिंग और डाफ्टिंग) बैच-III	15.05.2025 से 23.05.2025	07	30
10.	विशेष आंतरिक प्रशिक्षण (आईटी, ई-ऑफिस) बैच-IV	26.05.2025 से 30.05.2025	05	22
11.	"टेबल्यू का परिचय" विषय पर आंतरिक प्रशिक्षण	2.06.2025 से 13.06.2025	02	29
12.	ऑफिस 365 (एमएस वर्ड, एमएस एक्सेल, एमएस एक्सेस और पावर प्वाइंट सहित)" विषय पर आंतरिक प्रशिक्षण	25.06.2024 से 27.06.2025	03	27
13.	"पीएफएमएस रिपोर्ट और लोक लेखा का रखरखाव" विषय पर आंतरिक प्रशिक्षण	03.06.2025 से 04.06.2025	02	47
14.	विशेष आंतरिक प्रशिक्षण (लेखा, आईटी, सत्यापन मुद्दे, आईएएडी नैतिकता और आचरण नियम) बैच-I	01.06.2025 से 29.06.2025	एक माह	35
15.	विशेष आंतरिक प्रशिक्षण (लेखा, आईटी, सत्यापन मुद्दे, आईएएडी नैतिकता और आचरण नियम) बैच-II	01.06.2025 से 29.06.2025	एक माह	33
16.	विशेष आंतरिक प्रशिक्षण (लेखा, आईटी,	01.06.2025 से 29.06.2025		29

	सत्यापन मुद्दे, आईएएडी नैतिकता और आचरण नियम) बैच-III		एक माह	
17.	विशेष आंतरिक प्रशिक्षण (ड्राफ्टिंग कौशल) बैच-IV	01.06.2025 से 29.06.2025	एक माह	32
18.	विशेष आंतरिक प्रशिक्षण (लेखा, आईटी, सत्यापन मुद्दे, आईएएडी नैतिकता और आचरण नियम) बैच-I	01.07.2025 से 29.07.2025	एक माह	35
19.	विशेष आंतरिक प्रशिक्षण (लेखा, आईटी, सत्यापन मुद्दे, आईएएडी नैतिकता और आचरण नियम) बैच-II	01.07.2025 से 29.07.2025	एक माह	31
20.	विशेष आंतरिक प्रशिक्षण (लेखा, आईटी, सत्यापन मुद्दे, आईएएडी नैतिकता और आचरण नियम) बैच-III	01.07.2025 से 29.07.2025	एक माह	28
21.	विशेष आंतरिक प्रशिक्षण (ड्राफ्टिंग कौशल) बैच-IV	01.07.2025 से 29.07.2025	एक माह	32
22.	“IA&AD के कर्मचारियों द्वारा सार्वजनिक जीवन में पूर्ण सत्यनिष्ठा, कर्तव्य के प्रति समर्पण, नैतिक मानकों और ईमानदारी का रखरखाव” विषय पर आंतरिक	14.07.2025 to 18.07.2025	05	114
23.	“सूचना प्रौद्योगिकी सुरक्षा एवं आपदा प्रबंधन” विषय पर आन्तरिक प्रशिक्षण	24.07.2025 to 25.07.2025	02	30
24.	कनिष्ठ अनुवादक के लिये इंडक्शन प्रशिक्षण	06.08.2025 से 22.08.2025	12	01
25.	सहायक पर्यवेक्षक पद पर पदोन्नति के लिये पैनल वर्ष 2026 में सम्मिलित पात्र व.लेखाकारों का अनिवार्य प्रशिक्षण कार्यक्रम	11.08.25 से 27.08.25	12	02
26.	“ओ.आई.ओ.एस.” विषय पर दो दिवसीय आंतरिक प्रशिक्षण	21.08.25 से 22.08.25 तक	02	28
27.	“कार्यालय प्रक्रिया” विषय पर तीन दिवसीय आंतरिक प्रशिक्षण कार्यक्रम	20.08.25 से 22.08.25	03	24
28.	विशेष आंतरिक प्रशिक्षण (लेखा, आईटी, सत्यापन मुद्दे, आईएएडी नैतिकता और आचरण नियम) बैच-I	दिनांक 01.08.2025 से 29.08.2025	एक माह	38
29.	विशेष आंतरिक प्रशिक्षण (लेखा, आईटी, सत्यापन मुद्दे, आईएएडी नैतिकता और आचरण नियम) बैच-II	दिनांक 01.08.2025 से 29.08.2025	एक माह	30
30.	विशेष आंतरिक प्रशिक्षण (लेखा, आईटी, सत्यापन मुद्दे, आईएएडी नैतिकता और आचरण नियम) बैच-III	दिनांक 01.08.2025 से 29.08.2025	एक माह	31
31.	विशेष आंतरिक प्रशिक्षण (ड्राफ्टिंग कौशल) बैच-IV	दिनांक 01.08.2025 से 29.08.2025	एक माह	29

MAN PRAKASH

व.लेखाधिकारी /प्राशेक्षण

**Nomination for Training courses (GENERAL) organised by RCBKI, Jaipur
during the year 2025-26 (Up to August 2025)**

S. No	Name of Course	Duration	No. of days	No of Slots allotted	No of Slots Utilized
1.	MCTP Level -03	21.04.2025 to 25.04.2025	05	03	03
2.	General Administration	28.05.2025 to 30.05.2025	03	03	03
3.	MCTP Level -02	23.06.2025 to 27.06.2025	05	03	03
4.	Audit of Goods and Services Tax	07-07-2025 to 11-07-2025	05	02	02
5.	Rules and Principle of Govt. Accounting	14.07.2025 to 18.07.2025	05	03	03
6.	Works Audit	04.08.2025 to 08.08.2025	05	10	10

MAN PRAKASH
Sr. Accounts Officer/Training

क्षेत्रीय क्षमता निर्माण एवं ज्ञान संस्थान, जयपुर द्वारा वर्ष 2025-26 के दौरान आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रमों
(सामान्य) में भाग लेने वाले कार्मिकों की सूची

(माह अगस्त 2025 तक)

क्र. सं	पाठ्यक्रम का नाम	प्रशिक्षण अवधि	दिनों की संख्या	आवंटित स्लॉट्स की संख्या	उपयोग किये गये स्लॉट्स की संख्या
1.	एम.सी.टी.पी. लेवल - 03	21.04.2025 से 25.04.2025	05	03	03
2.	सामान्य प्रशासन विषय पर प्रशिक्षण	28.05.2025 से 30.05.2025	03	03	03
3.	एम.सी.टी.पी. लेवल - 02	23.06.2025 से 27.06.2025	05	03	03
4.	वस्तु एवं सेवाकर की लेखापरीक्षा	07.07.2025 to 11.07.2025	05	02	02
5.	सरकारी लेखाकन के नियम और सिद्धांत	14.07.2025 to 18.07.2025	05	03	03
6.	वर्क्स ऑडिट	04.08.2025 से 08.08.2025	05	10.	10

MAN PRAKASH

व.लेखाधिकारी /प्रशिक्षण

Nomination for Training courses (EDP) organised by RCBKI, Jaipur during the year 2025- 26 (Up to August 2025)

S. No	Name of Course	Duration	No. of days	No of Slots allotted	No of Slots Utilized
1.	Training on OIOS	15.04.2025 to 17.04.2025	03	04	04

क्षेत्रीय क्षमता निर्माण एवं ज्ञान संस्थान,जयपुर द्वारा माह अगस्त, 2025 तक आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रमों (ई.डी.पी.) में भाग लेने वाले कार्मिकों की सूची

क्र. सं	पाठ्यक्रम का नाम	प्रशिक्षण अवधि	दिनों की संख्या	आवृत्ति स्लॉट्स की संख्या	उपयोग किये गये स्लॉट्स की संख्या
1.	ओ.आई.ओ.एस.विषय पर प्रशिक्षण	15.04.2025 से 17.04.2025	03	04	04

MAN PRAKASH
व.लेखाधिकारी /प्रशिक्षण

**Nomination for Training courses organized by Hqrs and Others during the year 2025-26
(Up to August 2025)**

S. No	Name of Course	Duration	No. of days	No of participants	Hqrs and Other Institute Name
1.	(C-5) General studies &Current Economics Developments	15.04.2025 to 17.04.2025 (FN)	03	04	NAAA, Shimla
2.	(C-1) Financial Management	21.04.2025 to 28.04.2025 (AN)	06	02	RCBKI, Mumbai
3.	(C-3) Public Finance	28.04.2025 to 01.05.2025 (AN)	04	01	RCBKI, Nagpur
4.	(C-4) General Principles of Economics	28.04.2025 to 02.05.2025 (FN)	05	01	RCBKI, New Delhi
5.	(C-6) Information System	29.04.2025 to	04	04	iCISA,

	Audit	02.05.2025 (FN)			Noida
6.	(C-2) Accounting and Auditing Principles & Standards	29.04.2025 to 06.05.2025 (AN)	06	02	RCBKI, Prayagraj
7.	Training on "Budgeting and Accounting Process of State"	06.06.2025	01	10	DTA Rajasthan, Jaipur
8.	Training on "Government Finance and Audit including GASAB"	11.08.2025 to 14.08.2025	05	02	RCBKI, Prayagraj.

MAN PRAKASH
Sr. Accounts Officer/Training

वर्ष 2025-26 के दौरान मुख्यालय एवं अन्य संस्थानों द्वारा आयोजित प्रशिक्षण पाठ्यक्रमों के लिये
नामांकन
(माह अगस्त 2025 तक)

क्र. सं	पाठ्यक्रम का नाम	प्रशिक्षण अवधि	दिनों की संख्या	प्रशिक्षणार्थियों की संख्या	मुख्यालय एवं अन्य संस्थान का नाम
1.	(सी-5) सामान्य अध्ययन एवं वर्तमान आर्थिक घटनाक्रम	15.04.2025 से 17.04.2025 (पूर्वाहन)	03	04	राष्ट्रीय लेखा एवं लेखा परीक्षा अकादमी, शिमला
2.	(सी -I) वित्तीय प्रबंधन	21.04.2025 से 28.04.2025 (अपराहन)	06	02	क्षेत्रीय क्षमता निर्माण एवं ज्ञान संस्थान, मुंबई
3.	(सी-3) लोक वित्त	28.04.2025 से 01.05.2025 (अपराहन)	04	01	क्षेत्रीय क्षमता निर्माण एवं ज्ञान संस्थान, नागपुर
4.	(सी-4) अर्थशास्त्र के सामान्य सिद्धांत	28.04.2025 से 02.05.2025 (पूर्वाहन)	05	01	क्षेत्रीय क्षमता निर्माण एवं ज्ञान संस्थान, नई दिल्ली
5.	(सी-6) सूचना प्रणाली लेखापरीक्षा	29.04.2025 से 02.05.2025 (पूर्वाहन)	04	04	अंतर्राष्ट्रीय सूचना पद्धति एवं लेखा परीक्षा केंद्र, नोएडा
6.	(सी-2) लेखांकन और लेखा परीक्षा सिद्धांत और मानक	29.04.2025 से 06.05.2025 (अपराह्न)	06	02	क्षेत्रीय क्षमता निर्माण एवं ज्ञान संस्थान, प्रयागराज
7.	"राज्य की बजट और लेखा प्रक्रिया" पर प्रशिक्षण	06.06.2025	01	10	डीटीए राजस्थान, जयपुर

8.	गवर्नमेंट फाइनेंस एवं ऑडिट इन्क्यूडिंग गसब विषय पर प्रशिक्षण कार्यक्रम	11.08.2025 से 14.08.2025	04	02	क्षेत्रीय क्षमता निर्माण एवं ज्ञान संस्थान प्रयागराज
----	--	-----------------------------	----	----	--

MAN PRAKASH
व.लेखाधिकारी /प्रशिक्षण